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Indenrigs- og Sundhedsministeriet. København, den 5. februar 2025.

a. Indenrigs- og Sundhedsministeriet anmoder om Finansudvalgets tilslutning til i 2025 at donere 
mpox-vaccinedoser fra Statens Serum Instituts vaccinebeholdning til afrikanske modtagerlande.

b. Som følge af det aktuelle udbrud af mpox i Central- og Østafrika, hvor foreløbige oplysninger fra 
Verdenssundhedsorganisationen (WHO) indikerer, at varianten er en trussel mod folkesundheden 
af international karakter, vurderede sundhedsmyndighederne i august 2024, at der var behov for 
at øge vaccinebeholdningen af mpox-vacciner. Der blev tilvejebragt bevilling hertil med fortroligt 
aktstykke BQ FIU alm. del – bilag 260 den 19. september 2024. Danmark indkøbte derefter nye 
doser mpox-vacciner, som er leveret til Danmark den 10. december 2024. De indkøbte vacciner 
udløber i 2033.

Danmark har en beholdning af ældre mpox-vacciner, der står til at udløbe i hhv. maj og september 
2025. Vaccinerne er doneret til Danmark af EU’s Health Emergency preparedness and Response 
Authority (HERA). Det indgik i sundhedsmyndighedernes planlægning fra august 2024, at de ældre 
vacciner skulle anvendes i tillæg til de nyindkøbte doser i tilfælde af en eskaleret situation med 
væsentlig smitte i Danmark eller Europa. Situationen har dog ikke udviklet sig i denne retning på 
nuværende tidspunkt.

Sundhedsmyndighederne oplyser, at der på nuværende tidspunkt er et vaccinetræk på 300-350 doser 
pr. måned, hvilket vil efterlade Danmark med op mod 4.000 doser fra den daværende beholdning, 
som udløber inden de bliver brugt. Denne vurdering bygger på en forudsætning om, at den nuværen-
de smittesituation i Danmark og resten af Europa ikke eskalerer.

For at undgå mest muligt vaccinespild kan Danmark med fordel donere 3.500 doser med udløb i 
september 2025. Det er ikke muligt at donere de sidste 500 doser fra beholdningen, da vaccinerne 
udløber i maj 2025 og skal have en holdbarhed på mindst 6 måneder for at kunne doneres. Do-
nationen vil medføre et behov for at anvende de nye vacciner allerede fra maj/juni i stedet for 
september/oktober, da de 3.500 doser med udløb i september ikke vil kunne anvendes i vaccinetræk-
ket. For at vaccinerne skal gøre mest gavn, og undgå kassering anmodes der med aktstykket om 
bevillingsmæssig hjemmel til at donere flest mulige vacciner, dvs. op til 3.500 doser.
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Alle EU-donerede vacciner doneres via EU’s Health Emergency preparedness and Response Autho-
rity (HERA) til Afrika CDC og tildeles derefter på grundlag af adgangs- og tildelingsmekanismen, 
der er udformet af Afrika CDC, vaccinealliancen Gavi, Coalition for Epidemic Preparedness Innova-
tions (CEPI), UNICEF og WHO. EU᾽s Generaldirektorat for Humanitær Bistand og Civilbeskyttelse 
(DG ECHO) har aktiveret European Humanitarian Response Capacity (EHRC) for at levere den nød-
vendige logistikstøtte til at sende vaccinen fra EU-medlemsstater til Afrika. De fulde omkostninger 
til logistikken dækkes af denne mekanisme, og logistikken varetages af UNICEF under en tilskudsaf-
tale med DG ECHO. Den endelige donation forudsætter indgåelse af aftale mellem Danmark, Africa 
CDC og producenten.

Der vil skulle tilvejebringes bevillingsmæssig hjemmel til donationen. Indeværende aktstykke har 
således til formål at tilvejebringe den nødvendige bevillingsmæssige hjemmel til donationen.

Der er ikke udgifter forbundet med aktstykket.

c. Aktstykket forelægges Finansudvalget med henblik på at tilvejebringe den nødvendige bevillings-
mæssige hjemmel til, at Statens Serum Institut kan foretage donationen.

e. Under henvisning til ovenstående anmodes om Finansudvalgets tilslutning til i 2025 at give Statens 
Serum Institut bevillingsmæssig hjemmel til donation af mpox vacciner til afrikanske lande.

f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

København, den 5. februar 2025

Sophie Løhde

/ Mads Grønnegaard-Kieler

Til Finansudvalget.

Tiltrådt af et flertal i Finansudvalget den 20-02-2025 (udvalget med undtagelse af Dansk Folkepartis medlemmer, 
der stemte imod aktstykket)
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